
 
 

Prot. n. 2133 del 22/11/2024  

 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 

OGGETTO Procedura mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per 

l’affidamento del Servizio di noleggio, ricondizionamento e manutenzione di tutto lo strumentario 

chirurgico e dei relativi accessori, comprese tutte le attività correlate, per l’Ospedale Riabilitativo di Alta 

Specializzazione S.p.A. per il periodo di 24 mesi - aggiudicazione 

CIG: B356B0A174 

Il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), Dott. Andrea Pauletti, riferisce e propone quanto segue. 

Premesso che: 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con 

apposito atto, adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A. (di seguito O.R.A.S. S.p.A.) ha la necessità di 

procedere all’affidamento del Servizio di noleggio, ricondizionamento e manutenzione di tutto lo 

strumentario chirurgico e dei relativi accessori, comprese tutte le attività correlate, per O.R.A.S. 

S.p.A., per 24 mesi (da 01/09/2024 a 31/08/2026) come esplicitato nell’istruttoria del 14 agosto 

2024, agli atti dell’Area Affari Generali e Legali; 

- la Direzione Amministrativa di O.R.A.S. S.p.A. ha deciso di interpellare la Società STERIS S.p.A. di 

Trezzo sull’Adda (MI), attuale fornitore del servizio in argomento, richiedendo una quotazione per il 

rinnovo contrattuale; 

- la Società succitata ha presentato un’offerta per un periodo di 24 mesi, mantenendo invariati i 

prezzi rispetto al contratto in essere, offrendo un costo unitario per noleggio strumentario a busta 

pari ad Euro 2,00 e un costo per strumentario a kit pari ad Euro 3,99; 

- la Ditta in questione si caratterizza per un’esperienza consolidata nel settore di riferimento 

dimostrando un grado di affidabilità e di idoneità nel fornire prestazioni coerenti con il livello 

tecnico – professionale atteso da O.R.A.S. S.p.A.; 

- le prestazioni fino ad oggi sono state eseguite a regola d’arte;  

- l’importo stimato del servizio, per la durata di 24 mesi, soggetto a ribasso e al netto di IVA e/o di 

altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 

interferenze, è pari ad Euro 82.406,00 oltre IVA al 22%; 

- nella documentazione posta a base di gara, è stata prevista la facoltà di prorogare il contratto per la 

durata massima di 6 mesi (6), ai sensi dell’art. 120, comma 11, del Codice dei contratti pubblici 

unitamente alla facoltà, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) del medesimo Codice, di un 

eventuale incremento fino ad un massimo del +20 % del valore del contratto, ai medesimi prezzi di 

aggiudicazione; 



2 
 

- ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023 il valore complessivo dell’appalto, comprensivo 

delle opzioni sopra citate, è pari ad Euro 119.488,70 (IVA esclusa) ed Euro 145.776,21 (IVA 22% 

inclusa); 

- la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della 

fornitura in esame; 

- ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore ad 

Euro 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto. 

Detto ciò: 

- la STERIS S.p.A. è stata individuata quale operatore per procedere con l’affidamento in argomento;  

- come richiesto dal R.U.P., l’ufficio Contratti e Appalti, con il supporto della Direzione Sanitaria, ha 

provveduto a definire le singole Condizioni Particolari di Fornitura e quindi ad inserire sul portale 

acquistinretepa.it la Trattativa Diretta (TD) n. 4679701 del 26 settembre 2024, CIG B356B0A174, 

corredata dalla documentazione amministrativa adatta alla procedura posta in essere; 

- l’importo totale a base di gara è stato stimato in Euro 82.406,00 (IVA esclusa) ed Euro 100.535,32 

(IVA 22% inclusa) per il periodo di 24 mesi (da 01/09/2024 al 31/08/2026); 

- la Ditta sopra citata è stata regolarmente invitata con la Trattativa Diretta in argomento, attraverso 

il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);  

- la scadenza di presentazione dell’offerta è stata stabilita per le ore 15:00 del giorno 03 ottobre 

2024;  

- entro la data e l'ora di scadenza è pervenuta l’offerta dell’operatore STERIS S.p.A. 

Considerato che: 

- alla luce di quanto esplicitato sopra è stata esaminata l’offerta pervenuta all’interno del portale 

MePA; 

- l’aggiudicazione si è conclusa per un valore stimato pari ad Euro 82.405,10 (IVA esclusa) e 

complessivi Euro 100.534,22 (IVA 22% inclusa), offerto dalla Società STERIS S.p.A. con sede in Via 

Alessandrini, 16 - 20056 Trezzo sull’Adda (MI)  – C.F. 01729760163 e P.IVA 08949110152 per il 

Servizio di noleggio, ricondizionamento e manutenzione di tutto lo strumentario chirurgico e dei 

relativi accessori, comprese tutte le attività correlate, per O.R.A.S. S.p.A., per 24 mesi (da 

01/09/2024 a 31/08/2026), offrendo un costo unitario per noleggio strumentario a busta pari ad 

Euro 2,00 e un costo unitario per strumentario a kit pari ad Euro 3,99 - con facoltà di estensione del 

servizio sopraindicato per la durata massima di 6 mesi (6) e con facoltà per un eventuale 

incremento fino ad un massimo del +20 % del valore del contratto – entrambe le opzioni ai 

medesimi prezzi, patti e condizione di aggiudicazione; 

- il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), supportato dalla Direzione Sanitaria di O.R.A.S. S.p.A., 

ha confermato la congruità dell’offerta, per la fornitura in oggetto tenuto conto dei requisiti di 

capacità tecnica e professionale richiesti e definiti nei documenti di gara. 

Accertato che:  

- si è provveduto a dar corso in data 15/10/2024 alle verifiche del possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023, le quali hanno dato esito positivo. Ad oggi si è 

in attesa di ricevere l’esito dell’ottemperanza alla L.68/99, in ordine al quale O.R.A.S. S.p.A. si 

riserva ogni ed eventuale azione di merito in caso di accertato esito negativo; 



3 
 

- l’importo è inferiore alla soglia stabilita, per tanto in riferimento a l’art. 83, comma 3, lett. e) del 

D.lgs 159/2011 non è stata fatta formale richiesta di documentazione antimafia presso le 

Prefetture competenti del territorio; 

- ai sensi del art. 26, comma 3-bis, del D.lgs 81/2008, non sussiste obbligo di redazione del D.U.V.R.I. 

Dato atto, altresì, che: 

- gli obblighi contrattuali per i servizi in oggetto sono stabiliti nei documenti di gara; 

- l’iter di approvvigionamento, mediante ricorso al MePA - Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, prevede che, in caso di aggiudicazione della procedura, si proceda con la stipula 

del contratto; 

- il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio ai sensi 

dell’art. 55 del Codice; 

- alla Società STERIS S.p.A. è stato chiesto di costituire una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, 

comma 4, del D.lgs. n. 36/2023. 

Visti: 

- il D.lgs. n. 36/2023; 

- il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi 

corruttivi; 

- l’articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari. 

Tutto ciò premesso, si propone: 

- di affidare, per le motivazioni in premessa riportate, a seguito di procedura telematica, espletata 

mediante la piattaforma MePA, alla Società STERIS S.p.A. con sede in Via Alessandrini, 16 - 20056 

Trezzo sull’Adda (MI) – C.F. 01729760163 e P.IVA 08949110152 il Servizio di noleggio, 

ricondizionamento e manutenzione di tutto lo strumentario chirurgico e dei relativi accessori, 

comprese tutte le attività correlate, per O.R.A.S. S.p.A., per 24 mesi (da 01/09/2024 a 31/08/2026), 

per un valore stimato di € 82.405,10 (IVA esclusa) e complessivi Euro 100.534,22 (IVA 22% inclusa), 

con un costo unitario per noleggio strumentario a busta per Euro 2,00 e un costo unitario per 

strumentario a kit pari ad Euro 3,99 - con facoltà di estensione del servizio sopraindicato per la 

durata massima di 6 mesi (6) e con facoltà per un eventuale incremento fino ad un massimo del 

+20% del valore del contratto – entrambe le opzioni ai medesimi prezzi, patti e condizione di 

aggiudicazione; 

- di approvare il seguente quadro economico dell’affidamento: 

  



4 
 

 

- si è provveduto a dar corso in data 15/10/2024 alle verifiche del possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, le quali hanno dato esito positivo. Ad oggi si è 

in attesa di ricevere l’esito dell’ottemperanza alla L.68/99, in ordine al quale O.R.A.S. S.p.A. si 

riserva ogni ed eventuale azione di merito in caso di accertato esito negativo; 

- di dare atto che il contratto verrà concluso mediante sottoscrizione del documento di stipula 

generato dal Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;  

- di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio ai sensi dell’art. 55 del Codice; 

- di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 

e successive modifiche integrazioni, il codice C.I.G. è il seguente: B356B0A174. 

 

 

Vista la suesposta relazione, condivise le motivazioni in essa indicate, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. 

S.p.A. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la presente costituisce decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.lgs. 

36/2023; 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa riportate, a seguito di procedura telematica, espletata 

mediante la piattaforma MePA, alla Società STERIS S.p.A. con sede in Via Alessandrini, 16 - 20056 

Trezzo sull’Adda (MI)  – C.F. 01729760163 e P.IVA 08949110152 il Servizio di noleggio, 

ricondizionamento e manutenzione di tutto lo strumentario chirurgico e dei relativi accessori, 

comprese tutte le attività correlate, per O.R.A.S. S.p.A., per 24 mesi (da 01/09/2024 a 31/08/2026), 

Descrizione 

Dura

ta in 

mesi 

Importo 

(IVA esclusa) 

Importo 

IVA 22% 

Importo  

(IVA 

compresa) 

Servizio di noleggio, ricondizionamento e 

manutenzione di tutto lo strumentario 

chirurgico e dei relativi accessori, 

comprese tutte le attività correlate, per 

l’Ospedale Riabilitativo di Alta 

Specializzazione S.p.A., per 24 mesi (da 

01/09/2024 a 31/08/2026) - con un costo 

unitario per noleggio strumentario a 

busta per Euro 2,00 e un costo unitario 

per strumentario a kit pari ad Euro 3,99 

24 € 82.405,10 € 18.129,12 € 100.534,22 

Estensione del servizio sovra indicato 

Opzione Temporale 
6 € 20.601,28 € 4.532,28 € 25.133,56 

Aumento del +20% del valore del 

contratto per il servizio sovra indicato  

Opzione Quantitativa 

- € 16.481,02 € 3.625,82 € 20.106,84 

Totale 30 € 119.487,40 € 26.287,23 € 145.774,62 



5 
 

per un valore stimato di € 82.405,10 (IVA esclusa) e complessivi Euro 100.534,22 (IVA 22% inclusa), 

con un costo unitario per noleggio strumentario a busta per Euro 2,00 e un costo unitario per 

strumentario a kit pari ad Euro 3,99 - con facoltà di estensione del servizio sopraindicato per la 

durata massima di 6 mesi (6) e con facoltà per un eventuale incremento fino ad un massimo del 

+20 % del valore del contratto – entrambe le opzioni ai medesimi prezzi, patti e condizione di 

aggiudicazione; 

3. di approvare il seguente quadro economico dell’affidamento: 

 

4. si è provveduto a dar corso in data 15/10/2024 alle verifiche del possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, le quali hanno dato esito positivo. Ad oggi si è 

in attesa di ricevere l’esito dell’ottemperanza alla L.68/99, in ordine al quale O.R.A.S. S.p.A. si 

riserva ogni ed eventuale azione di merito in caso di accertato esito negativo; 

5. di nominare in qualità di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), relativamente alla procedura di 

cui trattasi, il Dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A.; 

6. di dare atto che il contratto verrà concluso mediante sottoscrizione del documento di stipula 

generato dal Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;  

7. di delegare il Dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A., a procedere alla 

stipula del contratto con la Ditta aggiudicataria, mediante sottoscrizione del "documento di stipula" 

che viene generato automaticamente dal portale MePA; 

8. di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio ai sensi dell’art. 55 del Codice; 

9. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 

e successive modifiche integrazioni, il codice C.I.G. è il seguente: B356B0A174; 

Descrizione 

Dura

ta in 

mesi 

Importo 

(IVA esclusa) 

Importo 

IVA 22% 

Importo  

(IVA 

compresa) 

Servizio di noleggio, ricondizionamento e 

manutenzione di tutto lo strumentario 

chirurgico e dei relativi accessori, 

comprese tutte le attività correlate, per 

l’Ospedale Riabilitativo di Alta 

Specializzazione S.p.A., per 24 mesi (da 

01/09/2024 a 31/08/2026) - con un costo 

unitario per noleggio strumentario a 

busta per Euro 2,00 e un costo unitario 

per strumentario a kit pari ad Euro 3,99 

24 € 82.405,10 € 18.129,12 € 100.534,22 

Estensione del servizio sovra indicato  

Opzione Temporale 
6 € 20.601,28 € 4.532,28 € 25.133,56 

Aumento del +20% del valore del 

contratto per il servizio sovra indicato  

Opzione Quantitativa  

- € 16.481,02 € 3.625,82 € 20.106,84 

Totale 30 € 119.487,40 € 26.287,23 € 145.774,62 



6 
 

10. di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dalla data di pubblicazione; 

11. di incaricare l’Area Affari Generali e Legali di pubblicare il presente provvedimento nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara e contratti”. 

f.to Orianna Romanello 
 Amministratore Delegato 


